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Abstrakt

V této práci jsem se zabývala problematikou urbanizace a jejího vlivu na přirozené

ekosystémy, porovnáním přirozených a urbanizovaných ekosystémů. Dále podrobněji

rozvádím důvody pro začlenění přírodě blízkých ekosystémů v městských aglomeracích a

nastiňuji moţnosti jejich obnovy. Počet lidí na Zemi neustále narůstá a zároveň se zvyšuje

počet obyvatel ţijících ve městech. Urbanizace sice často přináší zvýšení biodiverzity oproti

okolní krajině, ale městská prostředí jsou si podobná mezi jednotlivými městy, coţ

podporuje proces, kterému říkáme homogenizace. Navíc urbanizované ekosystémy často

vyţadují větší mnoţství ţivin a dodatkové energie. Existují tedy jak ekologické,

ekonomické, tak i estetické důvody k začlenění přírodě blízkých ekosystémů do městského

prostředí.
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Abstract

In this study I have dealt with the issue of urbanization and its impact on natural ecosystems

by comparing the natural and urban ecosystems. Furthermore, the reasons for the inclusion

of semi-natural ecosystems in urban areas and suggest the possibility of their restoration are

explored in detail. The number of people on Earth continues to grow and proportion of

people living in cities increases at the same time. Urbanization is often the result in an

increase of biodiversity than surrounding landscape but the urban environments are similar

between cities, this supports a process which is called homogenization. In addition,

urbanized ecosystems often require more nutrients and extra energy. There are thus

environmental, economic and aesthetic reasons for the inclusion of semi-natural ecosystems

in the urban environment.
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Úvod

Koncentrací obyvatel do měst se zvyšuje produktivita práce. Počet obyvatel měst se stále

zvyšuje, a to jak absolutně, tak relativně. Transformace měst v současné době, probíhající

ve velké části světa, je poněkud odlišná od té v minulosti. Dnes je nevídaná v prostorovém

měřítku, velmi rychlá (rychlejší je v rozvojových zemích) a je doprovázena konvergencí

městského a venkovského ţivotního stylu, zejména v důsledku snadnosti dopravy a

komunikace. Města svým rozšiřováním zabírají další plochy dříve nevyuţité, tedy i přírodní

nebo vyuţité zemědělsky. Tomuto jevu říkáme urbanizace. Zatímco urbanizace můţe být

povaţována za projev ekonomického růstu a rozvojového pokroku, z biologického hlediska

je jevem způsobujícím ztrátu a degradaci přírodních stanovišť; redukci ekosystémových

sluţeb, jako je regulace klimatu a úprava vodních poměrů; zvyšování úrovně znečištění a

disturbancí; a významné změny ve struktuře biocenóz, zahrnující invazi nepůvodních

druhů. (Gaston, 2010)

Města byla vţdy stavěna pro uspokojení potřeb svých obyvatel, nikoliv přírody.

Přírodní, nebo spíše přírodě blízké, ekosystémy jsou zde tedy přítomné jen velmi málo. Ve

městě tráví téměř veškerý svůj čas většina jeho obyvatel. Navíc moderní člověk tráví

většinu svého času uvnitř budov a urbanizace tento problém zhoršuje tím, ţe člověka značně

vzdaluje od přírody. Asi jedna třetina hispánských dětí v USA je běţně drţena doma,

protoţe okolí je povaţováno za nebezpečné. Vidíme tak „zánik zkušeností“. To je hluboce

znepokojující, protoţe kontakt člověka s přírodou je přínosem jak pro jednotlivce, tak

společnost. (Gaston, 2010) Obyvatelé měst jsou navíc ve styku s uměle vytvořenými

plochami zeleně s vysokým zastoupením nepůvodních druhů. Pouto obyvatel měst k přírodě

pomalu mizí. (McKinney, 2001) To ale není jediným negativním důsledkem tohoto

uspořádání. Udrţování těchto umělých zelených ploch vyţaduje velké mnoţství dodatkové

energie. Vysazované nepůvodní druhy mají většinou jiné nároky na podmínky prostředí neţ

druhy původní, které jsou na místní podmínky adaptované. Údrţba těchto ploch tak

zahrnuje pravidelné zavlaţování, hnojení apod. a je tedy ekonomicky náročná. (Sansen et

al., 1996) Dalším negativem těchto úprav je, ţe města na celém světě si jsou velmi podobná

bez ohledu na biogeografickou oblast, ve které se vyskytují, čímţ dochází k homogenizaci

prostředí. (McKinney, 2001) Původní druhy mají často vlivem neustálých disturbancí, a

dalších stresových faktorů spojených s městským prostředím, oslabenou

konkurenceschopnost a vysazované nepůvodní druhy je tak mohou snadno vytlačit a dále se

šířit. (McKinney, 2006)
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Ekosystémy městských aglomerací jsou z mnoha důvodů vhodné k obnově přírodě

blízkých ekosystémů. Smyslem těchto ekosystémů totiţ není maximalizace produkce jako

je tomu u agroekosystémů. (Barešová et al., 2011) Velká část městských lokalit je ve

veřejném vlastnictví, coţ obnovu usnadňuje. Navíc městské ekosystémy, především měst

s dlouhou historií, často oplývají vysokou biodiverzitou a jsou tak cenné. Středověká města

byla zakládána v úrodných oblastech tak, aby poskytovala dostatek zdrojů potravy. (Sansen

et al., 1996) Obnova přírodě blízkých ekosystémů v městských aglomeracích tak má

význam ekologický ve sniţování negativních vlivů urbanizace na okolní krajinu a zlepšení

kvality městského prostředí díky zkvalitnění ekosystémových sluţeb, ekonomický význam

v podstatném sníţení nákladů na údrţbu, ale také význam vzdělávací a rekreační. Pouto

obyvatel měst k přírodě se znovu obnoví a budou se tak o její stav více zajímat. Rekreační

význam je obyvateli měst asi nejvíce oceňován a právě od něj se často odvíjí jejich přístup

k těmto stanovištím. Pokud lidé budou moci tato místa navštěvovat a vyuţívat např. ke

sportu, procházkám nebo odpočinku, zajisté to ocení. Styk s přírodními ekosystémy má

navíc pozitivní vliv na psychický a fyzický stav.

Cílem práce je popsat mechanismy urbanizace, jejího vlivu na ekosystémy a nastínit

moţnosti zmírnění těchto vlivů obnovou přírodě blízkých ekosystémů v urbanizovaných

oblastech.
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1. Urbanizace

Urbanizaci můţeme definovat různě. Johnston et al., (2000) ji např. definuje jako „proces

stávání se městským“ (z angl. „The process of becomming urban“), další definice pod

pojmem urbanizace vidí „soustřeďování hospodářského i kulturního ţivota do velkých měst

na úkor venkova“ (Linhart et al., 2004) či „přizpůsobení krajiny potřebám města“ (Klimeš,

1987). Ze sociologického hlediska je urbanizace definována jako „Prostorová koncentrace

lidských činností i obyvatelstva projevující se změnami v chování lidí, v jejich motivacích,

v kulturních vzorech i ve formách organizace společnosti. Změny jsou vyvolány ţivotem v

prostředí s velkým počtem obyvatel, vysokou hustotou a značnou různorodostí

obyvatelstva, aktivit i lidských výtvorů.“ (Musil, 1996).

1.1. Příčiny urbanizace

Existují v podstatě tři různé způsoby a jejich kombinace, které mohou vést k urbanizaci. Za

prvé můţe být způsobena migrací lidí z venkovských oblastí do existujících městských

oblastí, coţ vede k jejich intenzifikaci a/nebo rozšíření. V současné době tímto způsobem

roste velká část městského obyvatelstva. Za druhé, rozdíly v porodnosti a úmrtnosti mohou

vést ke zvýšení přirozeného populačního růstu spíše v existujících městských oblastech neţ

ve venkovských, coţ opět vede k jejich intenzifikaci a/nebo rozšiřování. Ačkoliv se úroveň

porodnosti v současné době sniţuje, zdravotní stav se obecně zlepšuje a ţivot se prodluţuje

spíše obyvatelům ve městských oblastech neţ venkovských. Za třetí, rozšiřování městských

periferií pravděpodobně způsobuje postupné „poměšťování“ venkova. (Gaston, 2010)

Dále můţeme rozlišit tři způsoby růstu měst. Výplňový, při kterém se

neurbanizovaná plocha obklopená městem stává urbanizovanou; okrajový, při kterém se

město dále prostorově rozrůstá; a nakonec spontánní růst, při kterém se vytvářejí nová

města s nepřímým prostorovým napojením na existující městské oblasti. (Gaston, 2010)

1.2. Urbanizace v historii a dnes

První „městské“ společnosti se začaly formovat jiţ před 5000 aţ 6000 lety jako následek

lidské organizace do větších skupin často z důvodů zefektivnění zemědělství, rozvoje


[…]


koupi pozemků podél řeky a jejich přetvoření na parky. Ty fungovaly jako vodní nádrţe v

případě povodní a zároveň jako rekreační parky. Dnes má Toronto tři hlavní zelené

koridory, které se táhnou skrz město od severu k jihu a tvoří vertikální hřeben pro parky a

sítě otevřených ploch. Vytvoření těchto zelených koridorů slouţících jako ochrana proti

povodním, mělo vedlejší účinek, a to poskytnutí migračních tras a stanovišť volně ţijícím

ţivočichům. Do TTP přišlo těmito koridory mnoho druhů divoké zvěře, zejména velkých

savců, jako je jelen a kojot. V současnosti jsou plánovány další zelené koridory a vůbec

celkově rozvoj zelené sítě. Jednou z plánovaných oblastí je kopcovitá oblast Oakridge

Moraine na severním předměstí Toronta, vzdálená přibliţně 30 km od břehu jezera. Tato
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oblast byla zemědělsky vyuţívána a nyní čelí tlaku městského rozvoje. Navrhuje se proto

plán na zachování zelené oblasti, která by měla být součástí zelené sítě. (obr. 7)

Toronto se vyznačuje citlivým a starostlivým plánováním ekologického a

udrţitelného města do 21. století. (Yokohari et al., 2005)

Obr. 7: Zelené sítě v bioregionu Toronto. Oakridge Moraine jako navrhovaná oblast pro

zachování zelených prostranství. (Yokohari et al., 2005)

Ukázalo se, ţe v těchto případech můţe být nejlepším managementem nechat přírodě

volnost rozvoje a tím nechat vzniknout cenná přírodní stanoviště.

3.4.3. Program městských přírodních stanovišť

Program městských přírodních stanovišť (angl. Urban Residential Wildlife Habitat

Program) se snaţí o zachování, obnovu i vytváření městských přírodních ploch, stanovišť a

zelených prostor v centru Atlanty (Georgia, USA). Zde byla vytvořena iniciativa „The small

Urban Refuge Initiative“. Záměrem této iniciativy je poskytnout technickou podporu a

v některých případech i finanční prostředky na projekty podporující zachování, obnovu a

management přírodních stanovišť v městském prostředí. Velikost plochy určené k těmto

účelům se pohybuje od 5 do 5000 akrů, přírodní stanoviště se realizují jak v obytných

městských částech, tak mimo město např. jako velké městské mokřady. (Baugh et al., 2004)
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Jedním ze zrealizovaných projektů je projekt SouthFace, který měl za účel vyvinout

řadu přírodních stanovišť v okruhu kolem energeticky úsporných domů, kterých se ve městě

vyskytuje poměrně hodně, a demonstrovat tak propojení environmentálně přátelských

přístupů uvnitř budov s prostředím mimo ně. Projekt pomáhá spojit inovativní, energeticky

účinné, udrţitelné domy či kancelářské budovy s pozemky, upravenými za účelem

poskytnutí modelu pro komplexní bydlení v městském a předměstském kontextu. Oblast má

také vzdělávací charakter. Kaţdý rok navštíví SouthFace více neţ 6000 lidí. K dispozici jim

je broţura, která obsahuje mapu a podrobné informace o jednotlivých stanovištích, jichţ je

zde celkem 9 (např. motýlí stanoviště, lesní stanoviště, louky, skalní stanoviště atd.)

Záměrem projektu je mimo jiné změnit přístup lidí k přírodním ekosystémům ve městě,

který je často negativní, prostřednictvím pozitivních zkušeností a vzdělání. Zakladatelé

projektu věří, ţe je důleţité budovat pozitivní vztah k přírodě jiţ od dětství. Kaţdý rok jsou

proto zajišťovány prohlídky projektu školními skupinami. Projekt se také zapojil do

školních programů. Díky partnerství se školami se studenti ve věku 9 – 13 let setkávají

s profesionálními krajinnými architekty, biology z atlantské botanické zahrady a mnoha

dalšími odborníky a zapojují se i do údrţby stanovišť. Od této spolupráce se školami se

očekává, ţe dovednosti, které se zde studenti naučí, přenesou také dále na lidi ve svém

okolí. (Baugh et al., 2004)
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Závěr

V budoucnosti se dá očekávat, ţe počet obyvatel měst se bude nadále zvyšovat.

V rozvojovém světě se očekává aţ 95% nárůst globální městské populace. Tato rapidní

urbanizace rozvojových států bude mít enormní důsledky pro ochranu přírody, jelikoţ

mnoho rozvojových států se nachází v oblastech s nejvyšší biodiverzitou na světě

(především státy, na jejichţ území se rozkládá tropický deštný les). Kombinace zvyšující se

chudoby a růstu městské populace je moţná největší výzvou pro dnešní ochranu přírody.

Ovšem nejen v rozvojových zemích, ale i v zemích rozvinutých se očekává další rozrůstání

periferií měst. Zásadní roli v udrţitelném rozvoji měst proto budou hrát projektanti

územního rozvoje. Při projektování nových městských oblastí by měl být jiţ v rané fázi

územního plánování kladen důraz na začlenění ekologických poznatků, především na citlivé

začlenění přírodě blízkých ekosystémů do městského prostředí tak, aby bylo v souladu jak

s potřebami místních obyvatel, tak s potřebami volně ţijících ţivočichů. Plánování

městských zelených ploch, které nebude brát v úvahu přístup obyvatel k nim, nemohou být

akceptovány.

Cesta k naplnění představy zelených měst bude zřejmě ještě dlouhá a neobejde se

bez podpory vlád jednotlivých států a vzdělávání obyvatel. Některá města ale jiţ dnes

ukazují, ţe jsou na dobré cestě dovést tuto představu ke skutečnosti. Management zelených

ploch zahrnující jak lidské, tak biologické faktory je jiţ zakotven v zákoně několika

rozvinutých národů, ačkoliv je to stále v rozvinutém světě vzácné.
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