Posudek školitele bakalářské práce Jany Doušové

Bakalářská práce Jany Doušové se zabývá možnostmi obnovy přírodě blízkých biotopů v urbanizovaných ekosystémech. Práce si všímá hlavních vlivů urbanizace na ekosystémy a důsledků, které urbanizace přináší. Dále rozebírá možné přínosy výhody a rizika obnovy původních ekosystémů na místech parků a jiné městské zeleně. Jedná se o práci velmi pionýrskou neboť o této problematice toho u vás ani ve světě nebylo uděláno. Jana se zhostila tohoto úkolu velmi iniciativně shromáždila značné množství literárních pramenů které logicky zpracovala a uceleným způsobem je ve své práci prezentuje. Práci se mnou pravidelně konsultovala, a moje připomínky tvůrčím způsobem zapracovala. Kladně hodnotím její snahu soustředit se na hlavní otázku práce a to posoudit možnosti a perspektivy obnovy přírodě blízkých ekosystémů ve městech a nezabřednout do souvisejících problémů, které jsou jistě v literatuře dobře rozpracovány. Práce jako každá prvotina má některé formální nedostatky, které podle mého názoru nesnižují celkovou úroveň práce.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě

v Praze 7.6. 2010

Jan Frouz